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értekezlet 
1*. Münchenből jelentik 

Mindenkinek 
megfelelő feladatokat! 

Népköztársasági ösztön 

A követelmény rendszer kiala-
kí tásának és bevezetésének gon-
dolata nem újkeletű, a JATE 
KISZ Bizottságát, Végrehaj tó Bi-
zottságát több mint ké t éve fog-
lalkoztatja. Miért v a n erre szük-
ség? — kérdezheti bárki jogosan, 
hiszen a KISZ Szervezeti Sza-
bályzata meghatározza tagjai 
alapvető jogait és kötelességeit. 
Miért nem érvényesí t jük ezt kö-
vetkezetesebben ? 

Mindez való igaz. A nehézség 
akkor kezdődik, amikor a Szerve-
zeti Szabályzat elveit le kell 
bontanunk a mindennapi KISZ 
munkára , mer t a KISZ tagok te-
vékenységének megítéléséhez ez 
fel tét lenül szükséges. Gyakran 
előfordul, hogy a KISZ tagok 
nagyrésze nem ismeri, milyen le-
hetőségei vannak a szervezetben, 
nem t u d j a milyen munkában ve-
het részt, mi minősül KISZ tevé-
kenységnek, és mi nem. Nagyon 
sokan igen szívesen dolgoznának 
a közösségben, de nem kapnak 
számukra megfelelő feladatot. 
Ahhoz viszont nem elég öntevé-
kenyek, hogy maguk kezdemé-
nyezzenek. Így a lakul ki az a 
nem is kisszámú réteg, amelynek 
tagjai csupán a taggyűléseken 
vesznek részt és ezzel be is fe-
jeződik számukra a KISZ munka. 
Ha viszont segítséget kérünk tő-
lük, ha megbízzuk őket egy-egy-
konkrét feladattal , akkor azt na -
gyon becsületesen teljesítik. 

Alapelvek - . ( 
A fentiek alapos mérlegelése, 

és más körülmények figyelembe-
vétele késztette a r r a a JATE KISZ 
Bizottságát, hogy kialakítsa a 
követelmény rendszert. Az egye-
temi KISZ Végrehajtó Bizottság 
1972. tavaszán az alábbi alapelve-
ket fogalmazta meg: 

1. A követelményrendszer a 
Szerváteti Szabályzat a lap ján ké-
szüljön. A Szervezeti Szabályzat 
minden KISZ tagnak egyenlően 
á l lapí t ja meg alapvető jogait és 
kötelezettségeit. A gyakorlati 
munka viszont eltérő körülmé-
nyek között folyik az egyes KISZ 
szervezetekben. így célszerű a 
Szervezeti Szabályzat alapvető 
rendelkezéseit az egyetemi KISZ 
munka sajá tosságának megfelelő-
en konkretizálni. 

2. A követelményrendszer te-
gye kézzelfoghatóbbá, konkrétab-
bá az egyes KISZ tag elé állított 
követelményeket. 

3. Ezen követelmények teljesí-
tése objektíve „mérhető" legyen. 

4. Az értékelésnél fel tét lenül 
kerül jük el a különböző pont-
rendszerek alkalmazását. Véle-
ményünk szerint nagyon sokat 
rontana a követelményrendszer 
hatékonyságán, ha annak el len-
őrzését, értékelését többletmun-
kát követelő bürokrat ikus e l j á -
rásokhoz k ö t n é n k 

Kezdetben is tudtuk, — és 
ahogy előrehaladtunk a munká-
ban, egyre jobban éreztük — igen 
nagy f ába vágtuk a fejszénket. 
A követelményrendszer előkészí-
tésében a régi, tapasztalt KISZ 
vezetők mellett, bevontuk az alap-
szervezeti t i tkárokat is. Megis-
merkedtünk továbbá más egyete-
mek tapasztalataival, igyekeztünk 
azokat hasznosítani. Az egyetemi 
pártszervezet végrehaj tó bizottsá-
ga véleménye szerint követel-
ményrendszer tervezetünk igen jó 
és a gyakorlatban alkalmazható-
nak látszik. 

Az őszi vezetőképzőn, az egye-
temi bizottság ülésein sok kiegé-
szítés és javaslat hangzott el a 
tervezettel kapcsolatban. Így egy 
külön fejezet tartozik a követel-
ményrendszerhez, amely maga-
sabb mércét állítva, a KISZ ve-
zetők kötelezettségeit tartalmazza. 
A vita során senki nem a köve-
telményrendszer szükségességét, 
elvi alapjai t vonta kétségbe, ha-
nem minél eredményesebb gya-
korlati alkalmazásához adtak je-
lentős segítséget. A kari vezető-
képzők résztvevői i s — elsősorban 

az alapszervezeti t i tkárok — jó-
nak és hasznosnak minősítették a 
tervezetet. , 

Milyen eredményeket 
várhatunk 
a követelménjTendszer bevezeté-
sétől? Csoda nem történik, ez 
sem lesz gyógyír valamennyi 
problémánkra. Amit elsősorban 
várunk, az az alapszervezeti KISZ 
munka színvonalának emelkedé-
se, hiszen a követelményrendszer 
számtalan tevékenységi fo rmára 
h ív ja fel a KISZ tagok f igye lmét 
Ezek közül bárki választhat ja 
a számára megfelelőt. A kötele-
zően végzendő feladatok között is 
van választási lehetőség. Tu la j -
donképpen ezen vállalások alap-
j án — figyelembe véve a közpon-
ti fe ladatokat — kell összeállíta-
ni az alapszervezet munkatervét . 
Az elvállalt feladatok megvalósí-
tásáért mindenki személyesen vá-
lik felelőssé sa já t közössége előtt. 

A KISZ bizottság megfelelő 
példányszámban minden a lap-
szervezethez e l ju t t a t j a sokszoro-
sítva a követelményrendszert . 
Taggyűléseken, a tagösszeírás 
alkalmával mód nyílik ennek 
részletes megismerésére, a vál la-
lások megtételére. Egy év eltel-
tével. az alapszervi vezetőségek-
nek értékelniök kell a KISZ ta -
gok munká já t , a követelmény-
rendszer teljesítését. Amennyiben 
valaki nem teljesíti az alapköve-
telményeket, alkalmazni kell a 
t a g k ö n w érvényesítés megtaga-
dását . 

Egyetemünk képzési cél ja ösz-
szetett, nem csupán a szakmai is-
meretek színvonalas elsaját í tását 
k íván ja meg. Olyan szakembe-
rekre van szükség, akik megfele-
lő közéleti aktivitással és gyakor- , 
lattal kerülnek ú j munkahelyeik-
re. Ennek megalapozásában, ki-
bontakozásában jelentős feladata 
van az egyetemi KISZ szerveze-
teknek. A ké t törekvés nem ke-
resztezi egymást, ez egységben 
érvényesül a követelményrend-
szerben is, amelynek végreha j tá -
sa ú j a b b lépés lehet a képzési 
cél megvalósítása felé. 

dr . Vastagh Pál 
JATE KISZ Bizottság t i tkára 

Az 1972/73-as tanévben a kö-
vetkező hallgatók nyerték el a 
Népköztársasági Tanulmányi 
Ösztöndíjat : a JÓZSEF ATTILA 
TUDOMÁNYEGYETEM ÁL-
LAM- ÉS JOGTUDOMÁNYI 
KARÁN: Rubovszky László III. 
éves, Kemenes István III. éves. 
Mikola Julianna IV. éves, Tóth 
Hajnalka III. éves. Far Mária 
IV. éves, Sinon Ferenc IV. éves, 
és dr. Bodnár Lászlóné IV. éves; 
a BÖLCSÉSZETTUDOMÁNYI 
KARON: Orosz Magdolna V. 
éves; f ranc ia-német szakos, 
Horváth Gábor IV. éves orosz- ' 
történelem szakos, Zentai Mária 
IV. éves magyar-angol szakos, 
Vályi Zsuzsanna IV. éves törté-
nelem-német szakos. Frank 
Gábor IV. éves f rancia-német 
szakos, Sálamon Mária IV. éves 
f rancia-német szakos, Balogh 
Sarolta IV. éves orosz-francia-
német szakos; a TERMÉSZET-
TUDOMÁNYI KARON: Maróti 
Péter IV. éves fizikus, Sipiczky 
Mátyás V. éves biológus, Dóbé 
Sándor IV. éves vegyész, Jung 
József IV. éves fizikus, Hálás* 
János V. éves vegyész. Hajdú 
Edit IV. éves matematika-f izika 
szakos, Kovács József III. éves 
matematika-f izika szakos. Sebe-
st Bálint III. éves matemat ika-
fizika szakos, Szabó Zoltán V . ' 
éves matematikus, Nagy Elemér 
V. éves matematikus. Kirchy 
László III. éves matemat ikus 
szakos hallgatók. 

Á SZEGEDI ORVOSTUDO-
MÁNYI EGYETEM ÁLTALÁ-
NOS ORVOSTUDOMÁNYI SZA 
KÁN: Török Judit. VI. éves, 
Petri Klára VI; éves, Kovács 
Eleonóra VI. éves. Engelhardt 
József VI. éves, Wittmann Ti-
bor VI. éves, Hadházy Aba VI. 
éves, Megyeri István VI. éves, 
Szacsvay Zsuzsanna VI. éves, 
Obál Ferenc VI. éves, Gáspár 
László V. éves, Kertész Ágnes 
V. éves, Boda Márta V. éves, 
Borbényi Zita V. éves, Berger 
Zoltán V. éves, Borbola György 
V. éves. Oláh Katalin V. éves, 
Mohácsi Gábor V. éves. Fornai 
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ifjúság 
elődéséért 

Ibolya V. éves, Jancsó 
éves; a GYÖGYSZERÉS! 
MÁNYI SZAKON: Hí 
György IV. éves, és Pozsár Má-
ria IV. éves hallgatók. 

A TANÁRKÉPZŐ FŐISKO-
LÁN r Apró Mária IV. éves m a -
gyar-orosz szakos. Berkes 
Györgyné IV. éves matemat ika-
fizika szakos, Galli Mária Márta 
IV. éves magyar-ének szakos, 
Juhász Teréz IV. éves matema-
tika-fizika szakos, Lakossy Judit 
III. éves magyar-orosz szakos, 
T.Iayer Zoltán IV. éves ma tema-
tika-fizika szakos, Ronisics Ig-
nác III . éves magyar-történelem 
szakos, Schneider Béla IV. éves 
biológiai-mezőgazdasági ismere-
tek és gyakorlatok szakos, ' Szől-
lösy Erzsébet IV. éves biológia-
mezőgazdasági ismeretek és gya-
korlati szakos, Tóth Zsuzsanna 
IV. éves biológia-rajz szakos, 
Vidra Klára III . éves magyar-
ének szakos, és Voinea-Delast 
Ilona III. éves biológia-rajz sza-
kos hallgatók. 

j A T E - E L T E 
találkozó 

A József Att i la Tudomány-
egyetem Pártszervezete Végre-
ha j tó Bizottságának tagjai és az 
Eötvös Lóránd Tudományegyetem 
Pártszervezete Végrehaj tó Bizott-
ságának tagjai október 3—-4-én 
kétnapos tanácskozást tar to t tak 
Konzultációt folytat tak az i f j ú -
ságpolitikai határozatokból adódó 
feladatoknak a két egyetemen 
történő megvalósításáról, a pár t -
alapszervezetek irányításáról, a 
káderutánpótlás problémáiról" ós 
a két. egyetem Bölcsészettudomá-
nyi és Természet tudományi; /Ica-• 
ra inak együttműködéséről . . 

,v ->- - . 

Születésnapi 
kitüntetés 

Hatvanadik születésnapján. dr. 
Biczók Ferenc docens megkapta 
az Oktatásügy Kiváló Dolgozója 
kitüntetést, melyet dr. Leindler 
László, a Természettudományi 
Kar dékán ja adot t át szeptember 
30-án. 

ÉBREDÉS HirpSs Lídia totója) 

i f júság művelődésének 
helyzete, kul turál is ellátása, va-
lamint az i f júsági törvény végre-
ha j tásának tapasztalatai szere-
péltek ánnak a saj tótájékoztató-
nak napi rendjén , amelyet szep-
tember 22-én a Par lament Dele-
gációs termében az Országos If-
júságpolitikai és Oktatási Tanács 
vezetői — Ilku Pál művelődés-
ügyi miniszter, a tanács elnöke 
és Nádor György, a tanács t i tká-
ra — tar tot tak. 

Ilku Pál az elmúlt évek bővü-
lő kulturálódási lehetőségeinek 
említése mellett hangsúlyozta, 
hogy a további előrehaladás ér-
dekében még sokkal többet kell 
tenni. Ismertetve az iskolázott-
ság helyzetét — az általános is-
kolai tanulók 90—91 százaléka 
elvégzi a nyolc osztályt és 83—84 
százaléka középfokon továbbta-
nul — kijelentette, hogy ez fo-
kozottabb követelményeket tá-
maszt a kul turál is ellátás szín-
vonalával szemben. 

Rámutatot t , hogy életkorukból, 
a társadalomban elfoglalt helyze-
tükből, iskolai végzettségűkből 
és környezeti, családi helyze-
tükből egyaránt következik, hogy 
a. fiatalok igényei sajátosak. 
Ezért nagyon fontos ezek tanul-
mányozása, jó törekvéseik erősí-
tése és színvonalas kielégítése. 
Támaszkodni kell fogékonysá-
gukra, hasznos, eredeti elképze-
léseiket, érdeklődésüket erősíteni 
és támogatni szükséges. 

Az egyetemről és főiskoláról 
kikerülő f ia ta l tanárok, népmű-
velők jövendő feladata szempont 
jából is kiemelte a művelődési 
otthonok ifjúságpolitikai szere-
pét. Ezek programja i a szabad 
idő eltöltésének akt ív fo rmái -
ra, a készen kapot t ismereteken 
túl a személyes érdeklődés és az 
alkotási vágy kielégítésére, k i -
sebb közösségek működésére, ak-
tív társaséletre ad j anak lehető-
séget. 

Az utóbbi években nagy nép-
szerűségre tet t szert az if júsági 
klubok többsége. Az értelmes, 
hasznos klubélet kialakítása, ma-
guknak a f ia ta loknak a dolga, 
önigazgatásukat , felügyeletüket 
a tapasztal tabb, idősebb korosz-
tály segítségével mihamarabb 
meg kell oldani. Tervbe vették 
az i f júsági klubok működése jogi 
a lapja inak kidolgozását. 

— A művelődési lehetőségek 
sokrétűségének ellenére a sze-
mélyiség gazdagodásában, fej lő-
désének sokrétűségében változat-
lan jeléntősége marad az olva-
sásnak — mondta többek között 
a miniszter. — Hazánkban a 
könyvtárba iratkozottak három-
negyed része fiatal . Sajnálatos 
azonban, hogy az évek elteltével 
a rányuk folyamatosan csökken. 

Ilku Pál tá jékoztatója után Ná-
dor György, az egyéves születés-
napjához érkező if júsági törvény 
eddigi tapasztalatai t foglalta ösz-
sze. Felsorolta azokat az intéz-
kedéseket, amelyek — mint az 
i f júsági tur izmus elősegítésére 
hozott kormányhatározat , a kü-
lönböző vállalatok, intézmények 
vezetői által hozott utasítások — 
a törvény végrehaj tása érdeké-
ben megszülettek. Felsorolta, 
hogy milyen előterjesztések ke-
rültek a kormány elé, illetőleg 
melyéket tárgyalta m e g a z O I O T . 
Egyebek között megemlítette, 
hogy a kollektív szerződésekben 
ezentúl foglalkozni fognak a pá-
lyakezdő fiatalok problémáinak 
megoldásával. Tovább fejlesztik 
az ösztöndíj rendszert. Az ebben 
az iskolaévben végző nyolcadiko-
sok. ha tovább kívánnak tanulni, 
pályázat a lapján évi 2000—4000 
forint ösztöndíjban részesülhet-
nek. Az összegre tízezer a r r a ér-
demes tanuló számíthat, elsősor-
ban a fizikai dolgozók gyerme-
kei. Ebben az esztendőben 19 
egyetemi előkészítő tábor műkö-
dött. Ezek számát tovább szeret-
nék növelni. 

S. N. £ 
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